— 1 —

关于进一步明确基层医疗卫生机构和公立医院

医疗服务范围的指导意见

为深化医药卫生体制改革，推进我省综合医改试点工作，加快

建立科学合理的分级分工医疗卫生服务体系，构建分级诊疗服务新

格局，按照《江苏省综合医改试点方案》要求，根据《医疗机构管

理条例》及其配套文件，现就进一步明确基层医疗卫生机构和公立

医院医疗服务范围提出如下指导意见。

一、总体要求

以党的十八大和十八届三中、四中全会精神为指导，按照我省

综合医改试点的总体部署，立足保基本、强基层、建机制的总要求，

结合我省医疗卫生事业和医疗卫生服务体系实际，遵循医学科学规

律，坚持以服务对象为中心、坚持公益性质、坚持依法监管，厘清

基层医疗卫生机构、公立医院医疗服务范围，鼓励基层医疗卫生机

构提供更多更优服务，落实不同级别、类别公立医疗机构功能定位，

有效控制公立医院特需医疗服务供给，为分级诊疗制度建设奠定基

础，增强群众看病就医的可及性与公平性。2015 年，各省辖市明确

公立医院及政府办城乡基层医疗卫生机构医疗服务范围，公立医院

提供特需服务的比例不超过全部医疗服务的 10％。在此基础上，探

索建立医疗保健服务项目范围清单制度，推动分级诊疗制度建设；

 — 2 —

到 2017

 — 3 —

（二）二级医院。主要包括县（市、区）办、省辖市办以及省

办的二级医院，是向含有多个社区的地区、县域提供以综合医疗服

务为主的地区性医疗机构，是县（市、区）范围内的医疗、康复中

心，是联接三级医院和基层医疗卫生机构的桥梁和纽带。重点保障

基本医疗服务、康复医疗服务，兼顾预防、保健服务，主要承担多

个社区或县级区域内居民的常见病、多发病诊疗，急危重症抢救、

部分疑难复杂疾病诊疗及其他疑难复杂疾病转诊；承担法定和政府

指定的相应公共卫生服务、突发事件紧急医疗救援、对口支援基层

医疗卫生机构等工作；承担一定教学和科研任务，培训和指导基层

医疗卫生机构人员。

（三）三级医院。主要包括省办、省辖市办的三级医院，是向

多个地区提供高水平专科性医疗卫生服务为主的区域性医院，是区

域的医疗、教学、科研、预防相结合的技术中心。在保障基本医疗

服务供给，兼顾预防、保健和康复服务的同时，重点承担急危重症

和疑难复杂疾病诊疗任务，优先接受下级医院转诊；承担医疗卫生

机构人才培养、医学科研、高等医学院校教学等任务；承担法定和

政府指定的公共卫生服务、突发事件紧急医疗救援、援外、国防卫

生动员、对口支援等任务，带动医疗服务的区域发展和整体水平提

升。部分县（市、区）办的三级医院参照执行上述功能任务。

专科医院、妇幼保健机构等按照其级别明确相应的功能定位，

按照其专科类别、专业特色以及核定的诊疗科目，承担相应的任务。

 — 4 —

三、明确医疗服务范围

医疗机构类别复杂，级别较多，功能定位不一，必须按照不同

级别、不同类型的医疗机构功能定位、职责任务和核定的诊疗科目，

研究制定相应的医疗服务范围具体要求，引导医疗机构按照其医疗

服务范围，为人民群众提供高质量的医疗卫生服务。

（一）基层医疗卫生机构。强化综合医疗卫生服务、主动服务。

提供常见病、多发病的基层首诊服务、现场基本应急救护服务；做

好预防、保健、康复、健康教育、慢性病管理等公共卫生服务，承

担基本公共卫生服务项目任务主体职责；向上级医院逐级转诊疑难

重症患者，为需要向上级医院转诊的患者提供就诊指导，并做好联

系工作；为上级医院诊断明确、病情稳定的术后康复患者、慢性病

患者、老年病患者、晚期肿瘤患者等提供治疗、康复、护理等接续

服务。乡镇卫生院应提供适应农村居民急性病伤特点的常规急诊、

急救服务，在第一时间实施规范的急诊、急救，做出初步诊断和进

行维持生命体征的抢救处理，并组织好转诊；开展二级及以下常规

手术、正常分娩等医疗服务，具备条件的可开展剖宫产手术。中心

乡镇卫生院、省示范乡镇卫生院可开展部分三级手术，二级以下常

规手术年转出率不超过 20%，并逐年降低。有条件的社区卫生服务

中心应开展一、二级手术，提供正常分娩服务，具备条件的可开展

剖宫产手术。积极提供中医药服务，到 2017 年，提供中医药服务

的社区卫生服务中心、乡镇卫生院、社区卫生服务站和村卫生室占

同类机构之比分别为 95%、95%、90%、90%；基层医疗卫生机构

 — 5 —

的中医诊疗量占同类机构诊疗总量比例达 30%以上。

（二）二级医院。县（市、区）办、省辖市办和省办的二级医

院主要提供区域内常见病、多发病诊疗，急危重症患者抢救、部分

疑难复杂疾病的诊治及其他疑难复杂疾病向上转诊等服务。内科、

外科、妇产科等应设置二级诊疗科目。侧重开展二、三级手术，有

条件的二级医院可开展部分四级手术，其中三级手术占全院住院手

术总数 30%，力争四级手术占全院住院手术总数 5%，并在此基础

上逐步提高三、四级手术占比。规范实施恶性肿瘤患者的放疗、化

疗。城市二级医院要接收三级医院转诊的亚急性期患者、术后恢复

患者及危重症稳定期患者等，同时提供区域内常见病、多发病诊疗

服务。

（三）三级医院。省办、省辖市办三级医院主要提供急危重症

和疑难复杂疾病的诊疗服务。以提供住院服务、急诊服务为主，着

重强化专科医疗服务，包括疾病急性期、危重症及疑难复杂疾病的

 — 6 —

实际和县级医院的特点，积极创造条件，努力提供更高水平的医疗

服务。

四、提升医疗服务能力

各级医疗卫生机构在提供与其功能任务相适应的医疗服务项目

的同时，以人才队伍、技术创新、临床专科、远程医疗建设等为抓

手，进一步提升医疗服务能力和水平。

（一）加强卫生人才队伍建设和技术创新。认真实施我省有关

高层次卫生人才“六个一”工程，积极培养、引进有技术、有专长、

有成果、有水平的国内外临床医学专家和骨干人才，充分发挥临床

专科学术、技术领头人作用。坚持以解决重大疾病问题为导向，大

力引进医学新技术，积极开展技术创新，进一步提升三级医院解决

危重症、疑难复杂疾病诊疗能力和水平。认真落实国家和省关于加

强基层卫生人才队伍建设有关文件精神，通过定向培养、在职教育、

务实进修、规范化培训等多种途径，为基层培养一批能承担常见病、

多发病诊治及下转患者接续医疗、康复医疗的专业医护人员，全面

提高基层医疗卫生机构医务人员队伍素质；采取更加灵活有效的政

策，鼓励医师优先到基层医疗卫生机构多点执业，畅通城市医院、

县级医院与基层医疗卫生机构医务人员双向流动渠道。

（二）加强基层医疗卫生机构能力建设。不断加强城乡基层医

疗卫生机构标准化、规范化、信息化建设，进一步完善乡镇卫生院、

村卫生室、社区卫生服务机构基础设施建设和设备装备。强化基层

 — 7 —

医疗卫生机构医疗服务功能，实施乡镇卫生院、社区卫生服务中心

特色科室建设和医师务实进修计划，努力提升基层医疗服务能力，

着力提升乡镇卫生院急诊抢救、二级以下常规手术、正常分娩、儿

童常见病多发病诊疗、中医药防病保健等服务能力。

（三）加强县级医疗机构服务能力建设。落实国家卫生计生委

《关于印发全面提升县级医院综合能力工作方案的通知》（国卫医发

〔2014〕48 号）要求，全面推进县（市）级医院标准化、规范化、

信息化建设。各地要采取更加有力的政策措施，吸引高层次人才到

县（市）级医院就业；实施县（市）级医院骨干医师培训计划，培

养一批技术骨干和科室带头人。加强县医院临床专科建设，重点加

强县域内常见病、多发病相关专业及急诊急救、重症医学、血液净

化、儿科、传染病、精神病等临床专科建设。到 2017 年，力争使

县（市）域内就诊率提高到 90%左右。

（四）加强中医药服务能力建设。充分发挥中医医疗预防保健

特色优势，不断完善中医医疗服务体系，加快中医医疗机构建设与

发展，加强综合医院、专科医院中医科建设，增强中医科室服务能

力。加强中西医临床协作，强强联合，优势互补，提高重大疑难病、

急危重症临床疗效。不断增强基层医疗卫生机构中医药服务能力建

设，充分发挥中医药在常见病、多发病和慢性病防治中的作用。

五、认真组织实施

（一）加强组织领导。进一步明确基层医疗卫生机构和公立医

 — 8 —

院医疗服务范围是一项全新的工作，各级卫生计生部门和各医疗机

构要以改革创新的精神和敢于探索的勇气，把明确基层医疗卫生机

构和公立医院功能任务及医疗服务范围摆上重要议事日程，切实加

强组织领导，明确落实责任，完善政策措施，按照综合医改省级试

点的部署和序时进度要求，积极推进，确保实效。

（二）抓好工作落实。各省辖市卫生计生行政部门要抓紧研究

制定本地区基层医疗卫生机构和公立医院医疗服务范围的实施意

见，明确医疗服务具体范围，并向社会公布。2015 年 9 月 30 日前，

请各市将本地区实施意见和确定的相关医疗卫生机构医疗服务范围

上报我委。各地要通过明确并落实医疗卫生机构医疗服务范围，严

格控制公立医院特需服务供给，提高医疗卫生服务体系的整体效能

和社会效益，为加快推进基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联

动的分级诊疗制度建设打好基础。

（三）强化监督管理。各级卫生计生行政部门要强化依法行政

意识，全面落实医疗服务监管责任。要根据法律法规立改废释情况、

机构和职能调整情况等，及时调整医疗服务范围，并向社会公布。

要制定科学的公立医院、基层医疗卫生机构绩效考核评价体系，将

医疗服务范围落实情况纳入绩效考核，通过督查考核评估，建立激

励约束机制。要采取明查暗访等多种形式，督促医疗卫生机构严格

执行确定的医疗服务范围，规范医疗行为，防止推诿病人和过度医

疗。要注意总结经验，及时解决问题，不断加以完善，建立动态管

理机制。

 — 9 —

（四）正确引导舆论。各级卫生计生行政部门要通过新闻媒体，

广泛宣传明确医疗服务范围的重要意义，引导公众正确理解不同级

别医疗机构功能任务及其医疗服务范围的内涵，树立正确的就医理

念。要主动接受社会监督，切实保障公众的知情权、参与权、监督

权，为医疗卫生机构落实与其功能任务相适应的医疗服务范围营造

良好的外部环境。